Fremdwährungsrisiken entstehen, wenn die Nominalwährung von künftigen Handelsgeschäften oder bilanzierten Aktiven oder Passiven

nicht der funktionalen Währung der Gesellschaft entsprechen. Um Fremdwährungsrisiken von künftigen Handelsgeschäften zu steu­

ern, kann die Gruppe Termingeschäfte verwenden, die von der zentralen Finanzabteilung abgewickelt werden.

Die Sensitivitätsanalyse basiert auf der Risikosituation am 31. Dezember und auf Annahmen, die von der Geschäftsleitung als angemes­

sen erachtet wurden. Sie zeigt den Einfluss auf den Gewinn oder Verlust vor Steuern sowie auf das Eigenkapital. Für die Fest legung

der zu erwartenden Veränderungen verwendete die Gruppe historische Volatilitäten der Währungspaare.

68 Precious Woods Geschäftsbericht 2010 – Jahresrechnung Precious Woods Gruppe

Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse fasst die Währungsrisiken zusammen, denen die Hauptwährungen der Bilanzpositionen per

31. Dezember ausgesetzt sind.

in TUSD

31.12.2010

Mögliche

Veränderung

31.12.2010

«Auswirkung»

auf Gewinn

oder Verlust

vor Steuern

31.12.2010

«Auswirkung»

auf

 Eigenkapital

31.12.2009

Mögliche

Veränderung

31.12.2009

«Auswirkung»

auf Gewinn

oder Verlust

vor Steuern

31.12.2009

«Auswirkung»

auf

Eigenkapital

EUR/CHF +/– 5 % +/– 980 +/– 289 +/– 5 % +/– 689 +/– 1 585

USD/CHF +/– 10 % +/– 54 +/– 1 836 +/– 10 % +/– 119 +/– 6 025

USD/BRL +/– 15 % +/– 99 +/– 1 906 +/– 15 % +/– 856 +/– 10 017

CHF/BRL +/– 15 % +/– 0 +/– 5 514 +/– 15 % +/– 0 +/– 0

CHF/XAF +/– 15 % +/– 0 +/– 4 302 +/– 15 % +/– 0 +/– 0

Preisrisiko

Die Gruppe ist Preisrisiken in Bezug auf von der Gruppe gehaltenen nicht kotierten Beteiligungen ausgesetzt, die entweder als zur

Veräusserung verfügbar oder als erfolgswirksam zum Fair Value bilanziert sind. Zum Bilanzstichtag lag das Anlagevolumen in nicht

kotierten Beteiligungen zum Fair Value bei USD 3.5 Millionen (2009: USD 8.0 Millionen). Wir verweisen diesbezüglich auf die Anmer­

kung 12. Die Gruppe ist keinem Rohstoffpreisrisiko ausgesetzt.

Liquiditätsrisiko

Das Liquiditätsrisikomanagement erfolgt zentral durch den Hauptsitz und wird mit Hilfe von Cashflow­Prognosen überwacht. Die